

**Streszczenie pracy doktorskiej**  
**pn. „Karnoprawna ochrona przed lichwą”.**  
**autorska mgr Artura Aleksandra Dąbrowskiego**  
**napisana pod opieką prof. dr hab. Włodzimierza Wróbla**

Problematyka wyzysku jest aktualna i ważka społecznie. Niejedna osoba spotyka się bowiem z zachowaniami, które polegają na wyzyskaniu trudnego położenia drugiego człowieka celem uzyskania korzyści. Celem niniejszej pracy było zwrócenie uwagi na karnoprawną problematykę wyzysku. Rozważania autora motywowane były wolą przedstawienia aktualnie obowiązujących przepisów polskiej ustawy karnej traktujących o przestępstwie wyzysku oraz dokonania ich oceny, określenia możliwości zastosowania tych przepisów do różnego rodzaju relacji umownych, jak również potrzebą sformułowania uwag *de le ferenda* w opisywanym zakresie.

Niniejsze opracowanie zostało podzielone na pięć rozdziałów.

W rozdziale I („Aspekty metodologiczne pracy”), który stanowił wstęp do dalszych rozważań, zostały zaprezentowane: przedmiot i cel badań, a także problemy i hipotezy badawcze.

W rozdziale II („Moralne aspekty lichwy”) została podjęta próba zdefiniowania lichwy, przedstawiono problematykę praktyk lichwiarskich w ujęciu systemów etycznych (ukształtowanych w systemach religijnych), a także dokonano oceny moralnej wyzysku.

Rozdział III („Cywilnoprawne aspekty wyzysku”) traktuje o aspektach wyzysku na gruncie prawa cywilnego. Poruszone zostały kwestie rozwoju regulacji traktujących o wyzysku na ziemiach polskich oraz wykładni aktualnie obowiązujących przepisów Kodeksu cywilnego w zakresie wyzysku, a także problematyka wyzysku w wybranych umowach wzajemnych (dwustronnie zobowiązujących).

W rozdziale IV („Lichwa w systemie prawa karnego”) zostały zaprezentowane aspekty wyzysku na gruncie prawa karnego. Przedstawione zostały zagadnienia rozwoju karnoprawnych regulacji traktujących o lichwie w systemie prawa polskiego. Analizie zostały poddane przepisy aktualnie obowiązującej ustawy karnej dotyczące wyzysku, jak również relacje pomiędzy przepisami Kodeksu cywilnego odnoszącymi się do wyzysku a karnoprawnymi regulacjami. Autor poruszył problematykę dóbr prawnych chronionych przepisami ustawy karnej, które formułują karnoprawną ochronę przed wyzyskiem. Uwagę swoją skupił również na tematyce karnoprawnego wyzysku

w umowach wzajemnych (dwustronnie zobowiązujących) oraz w relacjach pomiędzy pracodawcą a pracownikiem.

Celem rozdziału V („Wyzysk w karnoprawnych regulacjach innych państw”) było zaprezentowanie sposobu formułowania przepisów służących karnoprawnej ochronie przed wyzyskiem w państwach, które różnią się od siebie liczbą ludności, poziomem zamożności mieszkańców (wielkością PKB per capita i stopą bezrobocia), a także pod względem kulturowym.

AAur Aleksander Dębski

23.11.2020 r.